libere vobis liceat Sedero Aposiolicam

appellare. Si quis vero post appeliatio-

nem ad nos legitime inlerposilam in vos

vel lerras vestras excommunicationis ani

interdicli sententias promulgaveril, ipsas

decernimus non tenere.

Nulli ergo eie, prolectionis, inhibitio-

dìs et insytutionis eie.

Datum Laleran.. iv kal. maii.

Dat die 28 aprilit 1199, pontif. anno ii.

XX

Nonnulla fratrum de Calatrava instituta

et privilegia confirmanlur (1).

SLÌMMAKiUM

Exordium. — Locuin de Calatrava sub prote-

ctioiie recìpit upostolica. — Instituta eis a

fi) V.\ Baliiz., hb. Il, Epist. 31.
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Locum de ta-

l«rtar« snb pro-

(«rtiooe recipit

ipcstolica.

Inttiiuii fi! 1

Cistercieniibuf

tradita ronfir-
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et die domiuica, cum praecìpaìs solem-

DÌlatibus vobis caruìbus vescì lìcebìt: uno

lanlum ferculo, el uoius generis, quan-

tum ad carnes pertinet, conlenti erilis,

et ad tnensam ubiquc silentium tcnebitis.

Ab exaltalione quoque Sanctae Crucis, De lammi».

usque ad Pascha iribus diebus, scilicet

seconda feria, quarta et sexia, praeter

Natale Domini, Epiphaniam, Hypapante,

et festivitates Omnium Sanctorum et Apo-

slolorum , omnes qui praesentes donai

fuerinl. in sepiimana qualibet iciunabunt.

Qui antera in caslris militiae fuerinf, prò

magistri arbitrio ieiunia observabunt.

Praelerea quascunque possessiones eie, s»"» """'"
'

LI- j eis conSrmal,

usque ad vtrbum vocabuns expnmenda. qu»e propriia

nomlnibuf

meranlur.

suscipimus, et praesentis scripti pagina I ds^ g, omnibus pertinentiis suis. Castel-

communimus. In primis si(|uidem sta- !„„, jg Caracul cum omnibus pertinen-

Cisterciensibus tradita confirmal. — De ve-

stibus. — De victu. — De ieiuniis . — Bona

omnia eis confirmat, quae omnia propriis

norainibus enumerantur. — Nonnulla con-

cedit privilegia.

Innocentias episcopaB servas servoram Dei, N.

magistro, et fratribas Ordinis de Calatrava

t&m praesentibus quam fatnris secundam Or-

din. Cistercien. fratrum viventibus.

Quolies a nobis pelitur eie. , mque ad

verbum annuimus, et fel. ree. Alexandri

et Gregorii praedecessorum nostrorum

Romanorum Pontificum vestigiis inhae-

rentes, praefatum locum de Calatrava,el

locum de Salvalerra, in quo ad servien-

dum Deo divino eslis obsequio manci-

pati, sub beati Petri, et nostra proteclionc
1 Calatrava cum pertinentiis suis^ et quin-

'"'""''"'°"°'"

tuenles, ut inslitutio
,
quam abbas et

fratres Cistercien. vobis in eodem loco

morantibus, non ut familiaribns, sed ut

veris fratribus fecisse dicunlur, perpeiuis

ictnporibuB ibidem inviolabililer obser-

vctur, videlicet, ut railitaribus armis ac-

cincti contra Sarracenos prò tuitione

christiani populi fideliter dimicetis. Prae-

lerea ea, quae de victu el vestitu vestro

praefati abbas, et fratres Cistercien., et

universum capituium eiusdem ordinis a

vobis regulariter observanda sinxerunt
,

vobis nihiiominui confirmamus: videlicet

ut lineìs in femorabilibus tantum vobis

liceat uti; vestes quoque moderatas, ho-

nestas et commodas secundum consilium

Morimunden. abbatis, et magistri veslri,

cum scapulari prò habitu religionis ha-

bfbitis. Vestili et cincli dormietis; et

in oratorio, dormitorio, refectorio et in

coquina silentium iugiter tenebitis. Ca-

vebitis autem ne in qualicumque veste,

aut superfluitatis argui, aul curiositatis

notari possitis. Tribus vero in hebdo-

niada diebus, idesl feria tenia, quinta,

tiis suis. Casiellum Dolarcus cum perti-

nentiis suis. Castellum de Benevento cum

omnibus pertinentiis suis. Castellum de

Sofferà cum periinentiis suis. Casiellum

de Malagon cum portaticis, et aliis per-

tineatiis suis. Castellum de Gualdaferza

cum periinentiis suis. Domum de Nom-
broca cum pertinentiis suis; domos de

Toleta cum lendis, raolendinis. vineis,

lerris, elhortis; ecclesiam Sancii Romani

ultra Tagum cum pertinentiis suis. Do-

mos de Talaveira cum vineis, olivetis,

horlis, molendinis, canalibus, et puteis,

et cum aldeis, et aliis pertinentiis suis.

Domos de Salamancella cum pertinentiis

suis. Domos de Macheda cum vineis, hor

tis, tertis, et aliis pertinentiis suis. Men-

deno cum suis pertinentiis. Sotello cum

suis periinentiis. Castellum de Asspcb.i

cum suis periinentiis. Casasola cum sui.s

pertinentiis. Alfondega cum suis pertinen

tiis. Figarola cum suis pertinentiis. Ca-

stellum de Cyrol cum suis pertinentiis.

Castellum de Sorita cum portaticis, quin-

lis, aldeis, et aliis pertinentiis suis. Ca-
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stellum He Almogera cum portaticis,

quÌDtis, aldeis, et aliis perlinenliis suis.

Balaga cum perlinenliis suis. Almonacir

cum SUIS perlinenliis. Pengia cum suis

perlinenliis. Onnon cum perlinenliis suis.

Casas de Collado, de Verniges el Ova

cum perlinenliis suis. Medielalem de Mo-

racella cum perlinenliis suis. Caslellum

de Cogolludo rum aldeis et perlinenliis

suis. Hereditalera de Mollin. cum domi-

bus suis, el cum aidea de Merla, et per-

linenliis suis. Ecclesiam Sancii Salvatoris

de Soria. Ecclesiam Sanclae Mariae de

Villares Pardos cum omnibus domibus,

aldeis, vineis, et earum perlinenliis. Ca-

slellum de Alcobella cum suis perlinenliis.

Berezosa cum Baldalbin, ecclesiis, el per-

linenliis suis. Caslellum Rubeum cum om-

nibus perlinenliis suis. Villam de Val-

veri cum perlinenliis suis. Burgell in

Navara cum ecclesia el aliis perlinenliis

suis. Formella cum perliuentiis suis.

Hospitale de Bellola, cum ecclesia, et

perlinenliis suis. Domum de Formosella

cum haeredilalibus et perlinenliis suis.

Quinlanella de Borona cum suis perli-

nenliis. Haeredilatem de Alvellos cum

domibus el suis perlinenliis. Villas de

Perros, et canones in Campo de Monnio

cura suis perlinenliis. Terradellos ibidem

cum suis perlinenliis. Fonlodra iuxla

Amaia cum perlinenliis suis. Palalia in

Ripa de Pisorga cum suis perlinenliis.

Medielalem de Avarcha cum ecclesia ip-

sius loci, el perlinenliis suis. Famuscu

m Rivo de Asageva cum perlinenliis suis.

Vallorabona in episcopalu Palentin. cum
perlinenliis suis. Sanclam Mariam Do-

mino Echa super rivum de Pisorga, el

Villam Ramira in Alcordulella, el hae-

redilales in termino de Courei cum per-

linenliis suis. Padellam cum ecclesia S.

Mariae, et perlinenliis suis. Ravanal cum
ecclesia iuxla caslrum Veri, el Val. in
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Ripa de Stola, et Navam cum perlinenliis

suis. Caso cum perlinenliis suis in Àstu-

rus, cum ecclesia, el perlinenliis suis.

Villester iuxla Bamba, pallos in Ripa de

Doira, el ecclesiam Sanctae Mariae de

Zamorra cum perlinenliis suis. Pinos io

Gallilia, el Congeli in Gallitia iuxta Al-

lariz, domum de Allariz, domos de Tran-

coso, el minium cum vineis, terris el

perlinenliis suis. Domum de Benevento

super Orvegun cum perlinenliis suis.

Vannexandines in terra de Asterga cum
domibus et perlinenliis suis. Ecclesiam

de Maiorica cum domibus et perlinenliis

suis. Elpererii inter civitatem Rodrogo

et Tronchoso cum omnibus possessioni-

bus et perlinenliis suis. Domos de Se-

gobia cum tendis, vineis el aliis perli-

nenliis suis. Erigerum cum omnibus per-

linenliis suis. In Portugal in civilate,

quae dicilur Eslora, duos Alcazarel, velus

el novum, cum omni haeredilate regia et

aliis perlinenliis suis. Caslellum de Gu-

luce cum perlinenliis suis. Domos de

Scaren cum haeredilate regia de Orlalo-

gon, et perlinenliis suis, castellum de

Alcanelhet, Alpedriz, Benamesi, luru-

menia, Albofeira, Malfora, et casas de

Ulixbona cum vineis et aliis perlinenliis

suis. Cazarabolon, Sanctum Vincentium,

Bolvaidi, Oriz. In Aragona caslellum de

Alcaniz cum villa sua, aldeis, et aliis

perlinenliis suis. Medielalem de Maella

cum olivetis, el perlinenliis suis. Pomer

cum perlinenliis suis. Salvam lerram,

caslellum de Domnifronda, Sanctum Sii-

veslrum, medielalem de Veilozeil, Con-

iai, et Eiiforlopes. Caslrum lege Eerraira,

Cameles, el Ori. cum perlinenliis suis.

Quinlanella de Redofresnos, S. Felicera,

et Losbarros cum perlinenliis suis, etS.

Nicolaum de Lamina, el Sequela cum
perlinenliis suis. Sane laborum etc. Li- Nonnulla c«n-

ceat quoque vobis clericos etc. Prohibe-
''*' 'p"'i«gia
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mus insuper, ut nulli etc. Ctim aulem

generale eie. Liceal etiam vobis in locis

vestris sine manifesto dispendio vicina-

rum EccJ. oratoria construere, in quibns

fratres et familiae veslrae divinum audire

officium , et cliristianam liabere valeant

sepulturani. Clerici quoque ordinis ve-

stri clericuni priorem habeant, cui pro-

l'essionem faciant, reverentiam ac subìe- .secondo

INNOCENIIUS 111 PP. ^i^ Ali t^ U99

eie. Decernimus ergo etc. Salva in om-

nibus Sedis Apostoiicae aucloriiate. Si

qua igitur eie.

Datum Latcrani, per manum Hainaldi

domini Papae, notarli cancellarli vicem

agentis, quarto kal. maìì, indici, secunda,

incarn. vero dom. anno mcxcix, poniif.

vero domini Innoc. Papae tertii anno

clionem impendani. Mhilominus vero

praesenti decreto sancimus, ut si quis

in aliquem fratrum vestrorum, temera-

rias manus iniecerit, nisi rationabilis causa

obsistat, excommunicationis sententia sit

astrictus, et illud prò tutela vestra tam

in sententia, quam in poena servetur,

quod sub Innocentio Papa de clericorum

tuitione noscitur institutum. Regulares,

et antìquas consuetudines ordinis vestri

a praedecessoribus vestris, et a vobis hac-

tenus observatas aliqua levitate mulari,

seu etiam possessiones domorum vestra-

rumalienari, nisi de magistrì providentia

fiat, cum consensu capiluli, vel maioris

et sanioris parlìs , auctoritate apostolica

prohibemus fieri. Prohibemus insuper,

ut infra fines parochiarum vestrarum,

quas a Sarracenis acquisisiis, vel impo-

sterum acquiretis, capellas vel oratoria,

seu ecclesias nullus audeat sine assensu

vestro construere, si vos prò necessitate

populi duxeritis construendas: in quibus

cum conslructae fuerinl, liceat vobis eie-

ricos eligere, et episcopo praesenlare:

quibus si idonei fuerint, episcopus curam

animarum committat, ut ei de spiriluali-

bus, vobis aulem de temporalibus de-

beant respondere. Praeterea novas et

indebitas exactiones ab archiepiscopis,

episcopis, archidiaconis, seu decanis, aliis-

ve ecclesiasticis, saecularibusve personis,

vobis omnino fieri prohibemus. Chrisma

vero etc. Inhibemus adhuc ne interdictos

etc. Paci quoque etc. Ad haec ìibertates

Dal. die 28 aprilis 1199, pontif. anno ii.

XX[.

Tnronensibus archiepiscopù primatus

conceditur super Ecclesiam Dolensem (1).

Sl'MMARIUM

Prooemium. — Quaestio Inter Dolan, et Tu-

ronen. Ecclesias. — Quid factum sit ab

Innocentio Papa ad eain componendam.
— Partes audilae, rationesque allatae. —
Decessorum firmans decreta, Dolensem Ec-

clesiam Turonensi subiectam declarat. —
Solilae clausulae.

Innocentius episcopus servas servoram Dei, Bar-

tholomaeo Taronen. archiepiscopo , eiasqae

successoribos canonice substituendis, in per-

petuam.

Licei primum et praecipuum Ec-

clesiae fundamentum sit unigenitus Dei

filius lesus Christus, iuxta quod dicit

Apostolus:Quia fundamentum positum est,

praeter quod aliud poni non polest, quod

est Christus lesus (2): secundum taraen,

et secundarium Ecclesiae fundamentum

ex?stii bealissimus apostolus Petrus, ad

quem veriias ait: Tu es Petrus, et super

hanc petram aedificabo Ecclesiam meam (5);

qui sicui a Chrislo petra dictus est

Petrus, ita etiam a Christo capite vo-

catus est caput, ipso sibi dicente: Tu
vocaberis cephas (4), ut per hoc universi

(1) Ex Baluz., Epist. 79. (2) I Cor. in, 11.

(3) Matih. XVI, 18 (4) loan. i, 42.
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fìdeles agnoscereot quod ad ipsum taiu-

quam ad fuodamentum et caput maiores

debeant Ecclesiarum caiisae refeiri, qua-

tenus quod ipso tanquam a capite prin-

cipali fueril auctorilate slalutum, ab ipso

tanquam in fundamenlo stabili firmilate

cousistat. Nobis ergo (qui, licei indigni,

locum eius in Apostolica Sede tenemusì

incunibit ex debito pastoralis officii da
universali Ecclesia scandala tollere, ac

iurgia resecare, et tam emergentes de

novo quaestionum articulos, quam causas

ab antiquo tractatas, sed adhuc in an-

liquae contentionis scrupulo remanenies,

iudicialis sententiae calculo terminare.

,,"^!''"''"Vt" Inier caeteras vero causas veieres ac

ronen E.c.e- modemas, vetus illa quaestio, quae inter

Turonen. et Dolen. Ecclesias verlebatur,

Ecclesiam non raodicum usque ad liaec

moderna tempora conturbabat: ad quam

vel sopiendam concordia, vel iudicio

terminandum, post multas praedecesso-

rum noslrorum citationes, nos tandem

dilecto filio loanne Dolen. eleclo ad
yuij 'vium Sedem Apostolicam accedente, termino

•Il ab Isnoceu-
.

f
.

uuP.paadedm ulrique partium a bonae memoriae Coe-
L'Oiiiiionendam. i • rv i

lestino rapa praedecessore nostro prae-

tìio, cum tu nonnisi nuncios minus suf-

ficienter instructus prò sola dilaiione

petenda misisses, partem citavimus, Ec-

clesiae Turonen. mandanles, ut quicquid

de te quocumque modo contingeret, pars

eadem per se, vel per procuralores ido-

neos ad Apostolicam Sedem accederei,

nostrae disposiiionis formam, vel iuslae

diffinitionis sententiam receptura. AJio-

quin ex tunc nos ad horum alterum

procedere curaremus. Dicto igitur ele-

clo luliano, Rodulfo et Hugone canonicis

Dolen. cum litteris de procuralione ipsis

super hac causa specialiter ab Ecclesia

p.ries .udì- Dolen. concessis , et dilectis filiis Gau-

ijae' aliane frido cauccllario, Senorelo, loanne, Er-

naudo canonicis Turonen. et Gaulrido

no.vi\MM Ad. C. ii?y

de loviaco, cum litteris de rati liabitione

datis eis, tam a te, quam Ecclesia Tu-

ronen. in nostra praesentia constitutis,

frequfnter per nos, interdum eliam per

tratres noslros audienliam plenam et be-

nignani indulsimus: et quae fuerunt bine

inde proposita intelleximus diligenter.

Fuit auleni propositum ex parte Dolen.

Ecclesiae, quod cum eadem Ecclesia

longissimo tempore fuerit in possessione

metropolilicae dignitatis, sicut ex gestis

quorundam sanctorum , et aliis scriplis

apparere dicebat: tandem cum temporibus

bonae memoriae Nicolai Papae praede-

cessoris nostri Fesliniano tunc in archi-

episcopum Dolen. proiiioto, usum pallii a

Sede Apostolica postuiassei, licei idem

Nicolaus quod petebatur, ei non duxeril

concedendum: quia litteras Apostolicae

Sedis, quas praedecessores eius praede-

cessoribus ipsius Fesiiuiani in pallii

collatione Iransmiserant, ei non fecerat

praesentari: non tamen quod petebatur

negavit expresse, sed partes ad suam

praesentiam convocavit: mandans Erardo

lune archiepiscopo Turonen. ut ad

ipsum suum legalum transmitterel: cum
quo et Dolen. Ecclesia suos nuncios

desiinaret, ut utriusque positis coram

eo aequa lance causa librata, quae

ossei sedes metropolitica plenius ap-

parerei. Scripsit eliam idem Nicolaus
,

sicut ex auiheolico ipsius apparet

Salomoni tunc regi Britannorum, et

uxori eius, ut idem Festinianus ido-

neum milteret ad Romanam Ecclesiam

ex proprio clero legalum: qui scripla

(idei caiholicae documenta deferrei, et

eumdem Festinianum ita credere et ser-

vare de caetero iuramenlo firmarei: quod
nisi palleum ei disposuissel per eundem
legalum Iransmitlere, non mandasset.

Veruni eodem Nicolao sublato de medio,
nim nuncii Dolen. Ecclesia^ ad .\postoli-
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P.iH'l..lisllac-

chiep. Baldrico

lerat.

INNOCENTI

cani Sedem arcessissRiit, bonao memoriae

Adrianus Papa, eidem Festiniano palleum

cum privilegio deslinavil
;

quod pars

Dolen. Ecclosi.)e per scripliim aiillien-

ticuni non probavil. Praeterea (|iiod

temporibus Ioannìs Vili Ecclesiae DoleD.

archiepisropiis praesiderel, nixa esl [lars

eadem comprohare per lilleras eiiis, quas

Mayn. arciiiepiscopo destinavif, elcaeteris

episcopis per Brilanniani conslitutis.

Caeterum cum quidam iuvenis t'elicis

recordalionis Gregorio VII consecrandiis

fuisset a Dolen. Ecclesia praesentaius,

ipse imene ilio propler minorem aetaiem

repulso, I. lituli S. Melanii abbatem in

Dolen. arcliiepiscopum consecravit: ei,

el successoribus eius palici usuni indul-

gens, et mandans episcopis Britanniae,

ut ei lanquam arciiiepiscopo reverentiam

et obedientiam exbiberent. Qiiae qiio-

iiiam autbenticnm non babebai, per Ur-

bani Il lilleras volnil edocere: felicis

etiam recordalionis Urbanus lì R. Dolen.

arcbiepiscopo, iuramento ab ipso recepto,

quod memoralus G. praedecessor ipsins

praedecessori eiusdem R. et successo-

ribus eius nsiim palici concessissel ,

sicut in transcripto litterarum ipsins G.

quarum authenlicum se babere inravit,

eral expressum, muons palici ex Aposto-

licae Sedis liberaliiale concessit. Licei

ipsì mandasset, ut exliibere se nullalenus

recusarel ad discutiendain querimoniam,

quam Turonen. archiepiscopus de sub-

ieclione Dolen. Ecclesiae, el obedienlia

sibi negala, tam apud ipsum
,

quam
praedecessores eius fecerai saepe proponi,

idem eliam eum in litleris quas prin-

cipibus, el populo Dolen. Ecclesiae de-

stinavi), prò iusliliis eiusdem Ecclesiae

duxil archiepiscopum nominandum, sicut

per scriptum autbenticum pars eadem

demonslravit. Piae quoque memoriae

Pascbalis 11 Baldrico Dolen. archiepi-

scopo a Gerardo lune Engc.lisrnen. epi-
j

scopo auctoritate Sedis Apostolica^ in- I

stilato, palleum , pienitudinem scilicei

ofBcii pasloraiis indt^l^it. 'ai eo secundum

BM Rem. Voi. IH 19
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consueiudiiiein praedecessorum suuruni

uteretur. Praeterea in sjnodo a bonae

memoriae Calixlo Papa celebrata Remis,

B. Dolen. arcbiepiscopus cum duobus
suft'raganeis suis intert'uisse legilur, et

ad ipsam priiis lanquam arcbiepiscopus

evocalus. Honorius insuper cum praedi-

clum G. lune Engolisnien. episcopum

lanquam legalum suum, et Aposloìicae

Sedis vicarium deslinaret, inter alios le-

gilur B. archiepiscopo Dolen. scripsisse,

ut eum reverenler susciperet, et ipsi

humililer obedirel: qui eliam B. quatuor

suffraganeos habnisse probatur. Ad haec

felicis memoriae Innocenlius Papa prae-

decessor nosterG. Dolen. archiepiscopum

el sufl'raganeos eius ad conciliura, quod
Pisis postea celebravi t, legilur evocasse,

el ad querimoniam eius citasse archi-

episcopum Turonen., el super subiei'tione,

quam a Dolen. petebal, iuslitiam osten-

(lerel Ecclesiae Turon. et eidem Dolen.

de Alalen. dioecesi responderet. In quo
etiam piae memoriae Coelestinus eundem
praedeccssorem suum Innocentium est

secutu.s. Et licei bonae memoriae Lucius

Papa II praedecessor no.ster contra Dolen.

Erclesiam prò Turonen. senteniiam pro-

mulgarii, semper tamen Dolen. Ecclesia

in liberiatis possessione permansit; cum,
sicut in scripto eliam ab adversa parte

inducto perspicilur conlineri, concessum

fuerit, ut G. lune Dolen. archiepiscopus

quandiu Ecclesiae praeesset eidem, usum
palici non amitteret, nec alii, quam Ro-
nianus Ponlifex subiaceret. Idem etiam

G. cum ad Capuanae Sedis nietropolim

aspirare!, in via cum Turonen. archiepi-

scopo dicitur collusisse, nec bene defen-

disse causam Dolen. Ecclesiae, a qua

tam corpore, quam animo discedebat ,

cum statim post senlentiam transierit ad

Ecclesiam Capuan. Oliverius quoque

successor ipsius eleclus, eosdem suffra-

ganeos, quos G. praedecessor eius ha-

buerat, Iiabuii, et in Dolen. Ecclesia

n.inislravil, sicut per plures testes fuerat

comprohalum. Adiecil etiam pars Dolen.

lanocenliusPe.

OoleDsem ar-

rliiepivcopii.n

ut bUtliag oeoit

eiu9 ad coQCi-

liUlD SYOCaTit.
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qiiod iMOcessu lemporis bonae niemoriae

Eiigenius Papa praedecessor nosler fe-

licis record. B. Claraevallen. abbatem

ad sopiendam inter easdem Ecclesias

coniroversiam destinavii: cuius slatulum

servare noluil Ecclesia Tiironen. Cae-

leriini cimi H. postmodiun Dolen. electus

propter iUiteraluram siiam apostolico se

limerei conspeclui praesenlare, cum can-

lore et qiiatuor aliis canonicis Dolen.

Andegavis, quasi cum Tiironen. corapo-

situriis accessit, et exinde centra prohi-

bitionem canloris , el alteriiis canonici

senioris, cnni tribus iunioribus Turonen.

adiit civitatem, et corruptis aliis tribus

canonicis per collalioneni praebendarum,

et salvo iure Dolen. Ecclesiae iurare in-

ductis, se servaturos, quod oblata eis

charlula conlinebat, a Turonen. archi-

episcopo niunus consecrationis accepit.

Quod autem idem H. tres iuvenes me-
moratos corruperit, uni scilicet archidia-

conatuni, alteri praebendam conferens,

et tertio praebendam susceptam demanu
laicali confirmans: quod cantor, et socius

eius eidem H. ne Turonis accederei,

curaverint districlius inhibere, quod

iidem iuvenes, salvo Dolen. Ecclesiae iure,

iuraverunt: quod idem H. adulteriuum

sigillum habuerit, eadem pars per suos

testes sufficienlerasseruil fuisse probalum.

Adiectum est etiam, quod liiterae nomine

Dolen. Gap. super ipsius H. praesenta-

lione confeclae, verae non essent; nipote

in quibus nomen praemiiiebatur decani;

cum decanus nullum baberet in eadem

Ecclesia personatum, sed cantor primum

locum polius oblinerel. Idem etiam H.

in professione, quani fecit archiepiscopo

Turonen. se non episcopum, sed archi-

Onid in b«c gpjggopyjj, nominavii. Caelerum cum idem
causa Adrii- ' r „ . _^ ,

nus pp. prae- H. proptcr ppaedicla non tuisset a Uolen.
siaieni;

rcceplus, ad Apostolicam Sedem acce-

dens, a bonae memoriae Adriano Papa

praedeccssore nostro ab obedienlia fuit,

quam Turonen. archiepiscopo in conse-

cralione sua promiserai, absclutus. Sed

hoc non poluit pars eadem oer litleras
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aulheulicas demonslrare. Cui cum Dolen.

Ecclesia ab eodem Adriano Papa usura

pallei lum ex tenore concordiae, quam
inler se et Turonen. archiepiscopum fa-

clara fuisse contìlebalur, tum ex antiqua

consuetudine postularet: nuncii vero Tu-
ronen. Ecclesiae compositionem quam-
dani faciam per abbatem de Fonlanis, in

qua Dolen. Ecclesia sutìVaganeis renun-

ciasse dicebant, peterenl confirmari, ad-

denles, quod sic fuerat a praefato Lucio

Papa praedecessore nostro de fratrum

Consilio per sententiam defhnitum, parte

Dolen. Ecclesiae praediclam compositio-

nem et sententiam non tenere dicente :

cum is, qui in Dolen. Ecclesia lune

praesulatus gerebal oftìcium, dolum adhi-

buisset, et fraudem, utpoie qui cum iam

ad Capuanam melropolim aspirarci, nihil

ad commodum Dolen. Ecclesiae allegavil:

cum et Dolen. Ecclesia praesens in

examinatione negocii non fuissel. Idem

etiam Adrianus praediclam composi-

tionem omnino cassavii, el eam vires

censuit non habere. Eidem H. pallei

usum indulgens, ac E. lune archi-

episcopo Turonen. praecipiens, ut aut

cum eo super suffraganeis conveniret,

aut usque ad testura Sancii Michaelis

proximo lune venlurum plenam ei exhi-

biturus el recepturus iustitiam apostolico

se conspeclui praesentaret. Interim autem

ipsum, vel clericos eius escoramunica-

lionis, vel interdicti sentenlia non prae-

sumerel aggravare. Ilerum etiam idem

Adrianus ad feslum Omnium Sanctorum

citavil partem Ecclesia^ Turonen. , et

eundeni H. frequenler in lilleris suis ar-

chiepiscopum nominavii: quod ex scriplis

autheniicis pars eadem demonstravit.

Insuper bon. mera. Alexander Papa Q^dda.n Aie-

eumdem Adrianum praedecessorem suum 11"^^"
^^ '*"

postmodum imitatus, dicium H. nominavii

archiepiscopum, et te non semel , sed

et saepius, el tandem peremptorio evo-

cavit, ui ad Apostolicam Sedem accederes,

RoU. lune Dolen. eìecto de suflVaganeis

responàuius. Asseruil etiam idem Ale-
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xander in suis liltens, sicut ex earum
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inspectione palebat, quod diclus Adrianus

praedecessor ipsius quaeslionem illam,

quae inter Turoneii. et Dolen. Ecclesias

per seotentiam terminala fuerat, coeperat

retractare. Unde volens plenius super

causa ipsa cognoscere veritatem, cura

utraque parte praesente, a Roll. lune

Dolen. eleclo tesles recepisset inducios,

et depositiones eoruni super quibusdam

capilulis admisisset, G. lune Senonen.,

H. Baiocen. et abbati Sanclae Genovefae

et decan. Baiocen. tam testes, quos ipse

receperat super quibusdam aliis capilulis

audiendos, quam alios ab alterutra par-

tium inducendos, recipiendos, et audien-

dos super possessione subiectionis, in

quondam Eboracen. archiepiscopi, qui

dura in parlibus Brilanniae pateretur

exilium, in Dolen. Ecclesia cum arclii-

episcopalibus insignibus rainistrarat, Do-

len. Ecclesia centra Turonen. supercilium

elationis assumpsit, Britannis volenlibus

sibi novum archiepiscopum, sicut novum
regemcreaveranl, suscitare. Unde bonae me- yo'* J«ieoiau»

moriae Nicolaus Papa praedecessor nosier

Salomoni lune regi Brilanniae scribens,

quod omnes episcopi regni eius suffra-

ganei esseot Ecclesiae Turonen. per lit-

teras suas expressit : adiiciens tandem,

ut si contenliosus agcre vellet, ad Sedem
Apostolicam destinarci: ut quae esset

sedfis metropolitica per eius iudicium

apparerei. In aliis eliam litleris directis

qua te, tu fraler arcliiepiscope, esse di- • eidem Turonen. Ecclesiae melropolim

cebas, vel liberlalis, in qua se idem
i

esse Dolen. Ecclesiae, sicut ex praede-

lueri nilebatur electus super capilulis ' cessorum suorum monimenlis, et exemplis

CniiiLatiusPF certis commiscrit; quem Lucius eliam ! priorum patere dicebat, asseruil: et Fe-

successor ipsius in hoc imilatus, N. Ce- sliniano Dolen. antistiti scribens, quod

h
noman. decanum, I. de Veleri Ponte ar-

chidiacono Rolhomagen., N. lanuen.

praeposito Sanclae Mariae de Caslell.

per soas litteras idem iniunxit: qui iuxta

Turonen. Ecclesia melropolis eius esset

se comperisse, sicut ex litleris eius ap-

pare!, descripsit, necessarium esse ad-

iiciens, ut eam Dolen. episcopi spque-

mandatum apostolicum procedentes, re-
j

rentur, et ipsara in negociis suis adirent:

ceperunt testes super praediciis capilulis ,

nec exquirere ipsius iudicium detrecla-

inductos a parlibus, et eorum deposi- reni, sicut per monimenta praedecessorum

tiones redigentes, in scriplis sub sigillis suorum, et exempla priorum dicebat

suis ad Sedem Apostolicam transmiserunt. ostendi. Addito ut idem Fesliuianus se

Ex bis ergo concludeus Dolen. Ecclesia meiropolilanum nullalenus appellarci ,

postulabat, ut cum in liberlalis scraper
|

quousque scriplaRomauorum Poniiticum,

possessione fuisset, dictum electum Ioan.,
[

quae in acceplione pallei eius anleces-

per dileclum filium nostrum lor. tiluli ' sores acceperanl, deslinaret: cum in re-

Sanctae Pudenlianae presbyterum cardi- gestis Siri et Adriani nuilatenus inve-

nalem, lune Apostolicae Sedis legatura '. nisset, quod Bestovaldo, et lunerat-no

auctoritate apostolica confirraatum, con- praedecessoribus eiusdera F., sicut scri-

secrare in archiepiscopum, et ei usum pseral, usura pallei concessissent. Prae-

pallei curaremus de solita Sedis Aposlo- lerea Ioannes Papa praedecessor nosier OnìJ ioat>=e5

licae benignilate conferre. Caeterum ex
\

episcopis Brilanniae interdixil, ne iun

parte Turonen. Ecclesiae fuit ad prae-
j

Ecclesiae Turonen. resisterent, super

dieta responsum, quod cum olim tota omnibus, quae Turonen. archiepiscopus

Britannia fuisset Turonen. Ecclesiae tan- ad suam pertinere raelropolim asserebat,

quam melropoli suae subiecta, Britannis donec utraque pariium ad Apostolicam

tandem conspirantibus contra regem Sedem accederei, ut ibidem eadem causa

Francorum, et proprium sibi constituen- finirelur. Adiiciens quod si aliter agerent,

tibus regem , occasione beati Sansonis, se scirenl excommunicationis senlenliae
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sublacere, et ab onini ectlesiaslico be-

neficio esse suspensos. Quem piae recor-

CuidUopp. daiionis Leo Papa successor ipsius

postmodum imitatus, se in sciiplis ve-

teruni reperisse assoruit onincs episcopor-

Brilaniiiae Tiironen. arcliiepiscopo siib-

iacere. Adiiciens quod ciim ad eum in

Remen. concilio super hoc quaestio de-

lata fuissel, siatuerat, ut Dolen. pseudo-

archiepiscopus cum suissubiectis Romano
concilio interesset , non solum super

hoc, sed eliam de simonia etiam respon-

surus. Quod quia implere conlempsil ,

ènm, et omnes episcopos, qui ei adhae-

serant, excommunirationis sentenlia in-

oodavil; sic scilicel, ut nec peragerent di-

vinum officium, nec audirent, ns'c et a n

beiiedicere attentarent. Tandem vero cum

ulraque partium super boc coram fel.

Mai-; Gre?o- ree. Gregorio Papa VII praedeces-

sore nostro diutins liligasset, idem Gre-

gorius post longam discussionem in

Romana synodo. ulraque parte praesente,

et causa non sine multo labore discussa,

confra Dolen. Ecclesiam senlentiam pro-

mulgavit: ut nisi forte Britanni a sub-

iectione einsdem Ecclesiae se possenl

authentica Sedis .\postolicae auctoritate

lueri, Turonen. Ecclesiam malrem suam,

et metropolim recognosceret , et eam

quam decet melropolitaBum subiectionem

fi obedientiam Turonen. arcbiepiscopo

exhiberet: usu palici tunc Dolen. electo

reservato, sic tamen, ut nullus successor

eius ad dignitatem huiusinodi aspirare!,

sed tani ipsi, quam caeteri episcopi

Brilanniae sub Turonen. arcbiepiscopi

magislerio perpetuo pernianerent. .\d

quod melius cognoscendnm idem Gre-

gorius Icgatos Sedis Apostolicae in pro-

vinciam destinavii: qui congregato con-

cilio Xanclonis, auditis propositi», cum

Dolen. Ecclesia nullum ad suae defen-

'>ionis praesidium Apostolicae Sedis pri-

Nilegium induxissei, sed (juasdam litteras

poiius sub nomine Adriani Papae con-

fectas, quas P. clericus Dolen. antistitis

ipso audiente, ac tacente in regesto Ro-
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manae Ecclesiae se mentitus fuerat

reperisse, et quas idem antistes falsatas

esse in versiculo, in quo de dationc

palici fiebal mentio , recognovil, quod

Gregorius sub conditione slatueral, pure

curaverunl et simpliciter diftìnire: sci-

licet, ut tam idem Dolen. quam caeteri

Britanniae episcopi, per|ieluam deinceps

subiectionem et obedieniiani cxbiberent

archiepiscopo Turonen., (juod praedictus

Dolen. in manu dicli Gregorii Papae

post dalum iudicium promiserat se fac-

turnm : quamvis autem praedictorum

Ioannis, Leonis, Gregorii, et legatorum

eius pars eadcm authentica non haberet,

ea tamen authentica esse per bonae me-

moriae Urbanum li aulhenticiini demon-

stravit. Cumque postmodum R. Dolen. t«<i ^tinwa

episcopus memorati Urbani Papae se

conspeclui praeseniasset, iuramenlo fir-

mavit, quod praedictus Gregorius prae-

dece.ssor eius, salva querimonia Turonen.

Ecclesiae, palici usum concesserat: sic

tamen, ul si etiam Dolen. Ecclesia in

causa succiimberel, usum palici nihilo-

minus retineret: quod per quasdam lit-

teras einsdem Gregorii ostendere nile-

balur, propter quod Urbanus ei pallium

indulsit. Caelerum cum R. Turonen.

archiepiscopus ad eius praesentiam ac-

cessis.set, et quod per eundem Gregorium

et legatos eius diftìnitum fuerat, demon-

strassel, idem Urbanus de consensu

partium cerlum terminum partibus assi-

guavil: ad quem si (|iia partium non

veniret, causae suae pericuium sustineret.

Unde Turonen. ad terminum veniente,

Dolen. per nuneium vero suum excusa-

liones solummodo praelendente minus

legitimas, causa cognita, de Consilio

fratrum suorum sancivii, ut tam Dolen.

quam caeteri episcopi Britanniae Turo-

nen. Ecclesiam suam esse metropolim

recognoscerenl, et debilam ei reverentiam

exhiberenl, nec ullo ulterius tempore

posi Boll, obiluu) ad usum palici Dolen.

epibcopus d-^piraret, sicut in eius au-

thentico perspeximus contineri. Idem
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ctijfni l ibanus episcopis Bi ilaiiniiie suani

seuteiiliam cleiiuncians piaeccpit , ut

Turoncn. sicul arcliip|iiscopo suo im-

posteriim obcHirent. Cuin auteiri posl-

inodum tempore boiiac inemoriac Liicii

Papac II causa eadeiii fuissel ad Apo-

stolicae Sedis aiidienliani prccuiaiite

Dolen. Ecclesia revocata, ipse, iitiaque

parte praesenlc. latain ab cudein Urbano

per senlentiam contìrmavii: et Tiironeii.

Ecelesiam super Dolen. et alipruni e|ii-

scoporum Britanniae obedientia per ba-

culum investivit: praecipiens , ut lam

Dolen. quam caeteri episcopi Britanniae

Turonen. Ecclesiae tanquani propriae

metropoli snbiacerent, et ei debitain

obedientiam et reverentiam exhibere

curarent. Hac taraen nioderatione habita,

ut G. lune Dolen. cpiscopus relinerel

nsum palici (|uoad viveret, et Romano
tantum Ponti6ci snbiacerel, sed post

ipsum nullus Dolen. episcopus ad usum
pallei aspiraret, sicut in ostenso nobis

ipsius aulhentico privilegio conlinelur.

Qui etiam Briocen. el Trecor. episcopo'^

ab obedientia Dolen. absolvit: et ut

Turonen. archiepiscopo reverentiam et

obedientiam exbiberent iniunvit; adiiciens,

quod si mandati essenl apostolici con-

temptores, senlentiam quam Turonen.

proferret in eos, ratam haberel, el faceret

inviolabililer observari. Mandans eliam

cornili et baronibus Britanniae, ut sen-

tenliae nullalenus obviareut, sed eam
paterentur executioni mandari. .Mio(|uin

ratam haberel senlentiam, quam Turo-
nen. archiepiscopus in contiadiclorem

quemlibel promulgarci. Hanc aulem
eiusdem Lucii senlentiam Eugenius el

Anastasius successores ipsius auctorilale

apostolica confirmarunl: et idem Eu-
genius ratam habuii excommunicalionis

senlentiam, quam in Dolen. el Briocen.

clericos E. lune Turonen. archiepiscopus

propter eorum inobedientiam promul-

garal. Tandem vero Dolen. Ecclesia

sentenliae parere coacta, Hugonem lune

eleclum suum consecrandum per decem
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Dolen. canonicos el clericos cum decreto

capiuih subscripliones canonicorum om-
nium continente, absolutione recepla ab

archiepiscopo Tui Mien., eidem archi-

episcopo pracsenlavii, ci ci professionem

iecil, sicul alii suliraganei archiepiscop*)

suo facere consueverunt, ac redieus a

clero et [lopulo Dolen. fuil cum proces-

sione recepì US. Et licei idem H. posl-

modum, sicul ab adversa parte propo-

nilur pallium, el absolulionem obedien-

tiae, quam in consecrationc sua exhi-

bueral Ecclesiae Turonen., tacita de lalis

seulcutiis verilale, el falsilale suggesla :

scilicel quod ille, i]ui lune in Dolan.

Ecclesia prae.^ulalus gerebat officium ,

fiaudem adhibueral, nec suflicienter par-

leni Dolen. Ecclesiae defenderat, a Sede

Apostolica impetrasset: rediens lamen

eidem archiepiscopo debitam obedientiam

exhibere curavit, el se teneri recognovil,

eidem, ad concilium eius vocalus ac-

cessit, el lam ei quam 1. eiusdem archi-

episcopi successori obedientiam, sicul

suo metiopolilano reverenler impendit,

sicul per tesles fuerat legilime compro-

batum. Qui cum tandem, quia fraus-

gressus fuerat pioprium iurameutum, ab

eodeni I. fuissel excommunicalìonis rin-

culo inuodaius, tandem caecitate per-

cussus, poenilens, el de periurio sponte

confessus, absolulionis ab eo beneficio

im|ietralo, annulum eliam ei resigiiavit;

quod loUini per testes fuerat compro-

batum. Idem quoque .\drianus in lineria,

quas pars adversa super pallio eidem H.

concesso, inducit, inler caetera prote-

slatui, quod quia super controversia

proposita, plenam non poluerat cogni-

lionem habere, cum altera pars in ne-

galioup consisterei, et se non habere

iiiandalum penitiis aftirmarel, nihii ab

eo fuerai super codem negocio termi-

aatuiii. Felicis etiam recordationis Ale- ouih Ai«i>n

. iàvi. iVj»a praedecessor noster de sea-
'"'' ''^' '"

I
ii^itid Lucii, coufirmatione Eugenii el

I ÀBastasii^ concordia H., et pallio ipsi H.
' ab Adr. Papa concesso habita menlione,
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Turon. Eeclesiae in Dolen. lus metro-

policum leservavit : mandans Doleu.

capilulo, ut si foisan in personam ido-

iieani convenisset, eam Turon. archiepi

scopo confirmandam, et consecrandam,

si electionem factani invenirel canonice,

praesentaret, et consecraturus ei de-

bitam obedienliam et reverentiam secun-

dum Eeclesiae consuetudinem exhiberet.

Adiiciens, quod si per legatos Sedis

Apostolicae eorum esset electio confir-

mata, et eleclus etiam consecratus, ni-

hilomiuus ad eundem archiepiscopum

vocatus, accederei, et ei obedienliam

exhiberet. Quod si forsan ab eo vocatus

ad praesentiani eius infra tres menses

accedere non curarel , ex lune idem

Alexander ipsum ab administratione

temporalium, et execulione officii, quod

post electionem susceperat, suspendebal,

sicut per eius authentica paluit manifeste.

Nec nocuit, nec nocere jjoluit Eeclesiae

Turon. quod idem Alex, forte in favo-

rem Dolen. electi citavit parles, tesles

recepii, et aliis recipiendos commisil.

cum non in praeiudieium allerulrius

parlium id inlelligatur egisse ;
praeser-

lim cum libi etiam ad Turon. metro-

polim evocato, Dolen. dioecesis in pul-

satione campanaruni, et càusarum dela

tione delulerit, el abbas Sancii Iaculi,

qui est de Dolen. dioec, ad conciliuni

tuum vocatus accesserit, el libi eliani

curaverit obedienliam exhibere. Nos

ergo diligenler audilis, quae fuerant bine

inde proposila, el rationibus, el allega-

tionibus parlium cum inslrumentis et

atteslationibus sufticienler inspeclis, de

fratrum nostroium, et tam arcbiepisco-

porum, quam episcoporum exislentium,

apud Apostolicam Sedem Consilio, pe-

litionem Dolen. Eeclesiae interlocuti

sumus non esse aliqualenus admilten-

(ìam: cum probatus non esset Dolen.

Kcclesiam in libertatis possessione, sed

Turouen. polius in subieclionìs ipsius

possessione manere. Ad abundaniìorem

^utem caulelam ab eodem eiccto coìam
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fratribus nostris quaesivimus , si Dolen.

Ecclesia iam probasset, vel adhuc posset

probare dolum, quem praefatus G.

Dolen. archiepisc. diclus est commisissr,

per quem pars Dolen. Eeclesiae reman

sisse proposila fueral indefensa. Qui re-

spondit, quod dolus ille nec probatus

fueral, nec poterai comprobari : cum
saepe diclus G., et qui cum eo venerant

in Apuliam transeuutes, nuiiquam poslea

remearint. Et quamvis causa non super

proprietaté, super qua saepe fueral sen-

tentialiter diflinilum, sed ^uper posses-

bione lanlnm subiectionis et libertatis

commissa sub certa forma fuisset; ad

omnem lamen oceasionem tollendam,

liberam eis concessimus facultalem, ut

ex bis, quae acta fueranl, adhuc sum-

malim de proprietaté proponeret, si quod

posset ralionabililer allegare. Audienlia

ergo sibi propter hoc publica in consi-

storio bis indulla, quia praeler praemissa

nihil ad commodum parlis suae potuit

allegari: cum quasi praenosceret, quod

debel in causa succumbere, electioni

renunciare voluil in raaaibus nostris, et

a commissa sibi el sociis suis a Dolen.

capilulo super eadem causa procura-

tione cessare. Nos autem nolenles ho-

minum malitiis mdulgere, nec renuncia-

tionem recepimus, nec passi fuimus, ut

a commisso sibi, et sociis suis a Dolen.

Ecclesia super eadem causa procuratori*

officio resileret. Ipso igilur nihil quod

ad causam suam tacerei poslmodum
proponente, cum ipsum uegocium diu

quidem cum multa diligenlia nos, et

fratres nostri suHìcienlissime discussimus,

praemissis et aliis multis rationibus per

idoneos advocatos, ab utraque parte pru-

denler inductis : quas propter prolixi-

lalem superfluam in hac pagina praeter-

misimus annoiare; de communi fratrum

noslrorum Consilio, auclorilale Dei Om-
mpolenlis, el bealorum aposlolorum Pelri

ti Pauli, el nostra utraque parte prae-

sente, praediclas praedecessorum no

^trolUm senlentias conlirmanles, decer-
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drcpssdrum

fìrnijns decre-

ta, Dolcn^eni

k'cclesiam Tu-

fi>neo8i !jubie-

CURI declarit.

nimiis, slaluimiis et sancinius, ut Dolon.

Ecclesia perpetuis soniper leniporibiis

siiffraganen piene siibiaceal Ecclesiae

Turonen., et debilani ei siiae verae me-

tropoli reverentiani et obcclienliaiu cum
aliis siifTraganeis Ecclesiae Tiiron. im-

pennai: nec iinquam Dolen. episcopus

ad pallet usnm aspirot. Et ne causa

toties (liffìnita, de caelero valeal in con-

tenlionis scrnpulum rofricari, si qua

posi hac instrumenla, vel argumenta

prò parte Dolen. Ecclesiae possenl quo-

modolihet inveniri, nos auctoritate apo-

stolica nihil ea penilus valilura censemus.

^'ulli ergo etc, diftìnitionis eie.

Datum Lalerani per manum Rainaldi

domini Papae notarii, cancellarii vicem

agenlis, kalendas iunii, indictione se-

cunda, incarn. domiiiicae anno sicxcix,

pontifìcatus vero domini Innocentii

Papae tertii anno secundo.

Dal. die I iunii li99, pontif. anno ii.

XXII.

Privilegium clericis Ecclesiae Ss. Sergii

et Bacchi de Urbe concessum (2).

SIMMARIFM

E.\ordium.— Bona huic Ecclesiae confirmala.

— Cuius tìnes hic describuntur. — Quae
bona propriis voeabuJis designantur, —
Alque nonnullorum limites etiam assi-

gnantur. — Bona insiiper alia , super
quibus quaestio fueral agitata, apostolica

auctoritate Ecclesiae eidem cunfirmat. —
Clausulae consuetae.

lonocentias episcopus servus servorum Dei, Ro-

mano archipresbytero , et clericis Sanctorum

Hartyram Sergii et Bacchi tam praesentibas

qaam fataris, in perpetoom.

Licei omnium Ecclesiarum sii nobis

cura et soliciludo commissa, illis lamen,

quae in urbe consistunt, tanto solicitius

(1) Vide Baronium ad annuiti 839. (2) Ex Ba-
luzio, Epist. 9U.

nos convenil providere, et earum iura

illibata servare, quanto amplius ad iuris-

diclionem nostram noscuntur specialius

pertinere. Ea propter, dilecli etc., usque

ad lerbum annuimus. Et praefatam ec-

clesiam Beatorum Marlyrum Sergii et

Bacchi, in qua divino eie., usque ad ver-

hum vocabulis. Medielatem arcus trium-

phalis, qui lolus in Iribus arcubus con-
[

stai, de quo unus de minoribus arcubus

propinquior est vestrae Ecclesiae, supra

quem una ex lurribus aedilicata esse

videtur: et medielatem de arcu maiori.

qui est in medio cum caminalis iuxta

minorem arcum cum inlroitibus, et exi-

tibus suis, et aliis omnibus suis perli-

nentiis, quae sub bis finibus conclii-

dunlur. A primo latere est altera me-
dielas eiusdem arcus Iriumphalis iuris

haeredum Cimini : a secundo latere est

aliud claustrum suprascripti Cimini, et

curlis, et via publica: a lerlio latere est

ciirtis Ecclesiae vestrae: et a quarto la-

tere est via publica
,

quae pergil ante

supradictam Ecclesiam: siciit in instru-

mento locationis l'actae a bonae me-

moriae Gregorio eiusdem Ecclesiae dia-

cono cardinali plenius continetur. Ec-

clesiam Siilvatoris de Staterà cum per-

tinenliis suis: ecclesiam Sancii Laurenlii

positam sub Capitolio cum causis, crvptis,

lior»is, et omnibus aliis suis perlinentiis.

Omnes domos positas in Gallicis, quae
bis finibus concludunlur. A duobus la-

teribus lenet Ecclesia vestra : a tertio

tenet Ecclesia Sanctae Martinae: a quarto

latere via publica, quae pergit ante

diciam Ecclesiam. Omnes domos
, quae

sunt posilae in regione Piri, cum casa-

linis, et horlis, et aliis perlinentiis suis,

praeler unum casalinum iuris Sancii

Sabae, et unam domum Pantalei adde-
xlratoris; domum unam positam a regione

Sancii Adriani iuxta columnas Sancii

Ioannis ante Portam Latinam. Domum
unam positam iuxta domum Ioannis

de Ascesa. Quatuor cryplas, cum ca-

salinis ante se, usque ad Viam Publi-
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Cam post ecclesiam Salvatoris de Sta-

terà, quas emislis ab haeredibus Pelri

de Ascesa. Unum casalinum in regione

Sancii Theodori in pede Canapariae:

duo casalina iuxta coluranam perfectis-

simam: unum casalinum iuxla domum
Rogerii de Rozo, et iuxta domum Urb.

turrim in casale Barbarian. cum terris,

vitieis, sylvis, pratis, monlibus, coHibus,

pascuis, salictis , arboribus fructiferis

et infrucliferis
,

puteis, fonlibus, rivis,

aedificiis parietinis, et aliis suis omnibus
pertinenliis : quae infra subscriptos ter-

minos conlinenlur. A primo lalere rivus

de Luzan, et tenimentum haeredura

Fusci de Berla, et tenimentum Sanclae

Anaslasiae: a secundo lalere via publica

Ardeaiina usque ad fossatum Sancii Ni-

candri: a tertio latere idem fossatus inter

vos et ecclesiam Sanclae Mariae de

Avenlin. et tenimentum Sancii Georgi!

et Qnaluor Sauctorum Coronatorum : a

quarto lalere tenimentum Sanclae Mariae

Maioris, et tenimentum monasterii S.

Mariae in Campo Martis, usque ad prae-

dictum rivum Luzan. Qualuor vinealia

iuxta Cantarum Alban, terram quam ba-

betis in territorio Ariciae supra lacum

de Nemo: duo fila salinarum in Borda-

naria, in loco, qui dicitur Caput Bovis

iuxla filum Sancii Pancratii. Tenimentum
Tusculani vobis, et Ecclesiae Sanclae

Mariae in Porlicu, a felicis recordationis

Coeleslino Papa praedecessore nostro

concessum; quod infra hos fines conclu-

ditur. A primo lalere via Cavon., a se-

cundo latere fossatus, qui ascendii ad

columnam felleris usque in caput pantani:

a tertio lalere super caput pantani usque

ad limilem maioreni, et per eundem
limitem usque ad fossatum Berardi Ana-
gnini: a quarto lalere per idem fossatum

usque ad viam Cavonis. Inferioris vero

Camellariae parochiam, ei eiiisdem Ca-

mellariae proprielalem , ita quod nulla

iniuria inferatur babilaloribus ipsius Ca-

mellariae. Ab babilaloribus superioris

Camellariae, liorlum quoque Sancii Lau-

An. C. 1199

renlii, sive supra Sa.iClum Laurenlium,

terram, quae quondam fuil Olivetum a

Cava usque ad Salvalorem. Terram supra

Olivetum usque ad Balneariam, sive

Vascam. Hortum Sancii Sergii, sive posi

Sanctum Sergium , et horlum inter

columnas usque ad Abscidani, et usque

ad custodiam Mamortinara: super quibus

inter vos, et Ecclesiam Sanctae Mariae

de Capitolio quaestio diulius fuerat agi-

tala, et ex delegatione felicis memoriae

Coelestini Papae praedecessoris nostri

per dilectos filios I. til. Sancii Slephani

in Coelio Monte, et Sofr. til. Sanctae

Praxedis presbyteros cardinales amica-

bili composilione sopita, sicut in scripto

eorunideni cardinalium exinde confeclo

plenius conlinelur, vobis, et per vos Ec-

clesiae vestrae auctorilate apostolica con-

firmamus. Duas insuper peiias vinearum

in Vivario infra niuros urbis, et nnam
extra portam Sancti Pauli in Caslannola,

et aliam petiam foris Portam Lalinam

cum crjptis, lorcularibus, et aliis earum

pertinenliis vobis nihilominus confirma-

inus. Decernimus ergo eie, salva Sedis ciausuia* eoa-

Apostolicae auctorilate. Si qua igilur etc.
*"*'"•

Dal. Laterani per manum Rainaldi

Aclierunlini archiepiscopi, cancellarii

vicem agenlis, sexto nonas iulii, indi-

ctione secunda, incarnalionis dominicae

annoMcxcix, pontificalus vero domini

Innocentii Papae III anno secundo.

Datuiii die '2 iulii 1199, pontif. anno ii.

XXIII.

Compostellano archiepiscopo Ulixbonensis

et Elborensis episcopalus siibiiciunlur (I).

.SliM.MAUlUM

Status controversine inter archiepiscopuni

ComposteUanum et episcoposUlixbonenseni

et Elborensem. — Quo iure hae Ecclesiae

archiepiscopo Compostellano subiectae. —
lura archiepiscopi violata. — Ab archi-

episcopo propositae raliones. — Archiep.

Bracarensis momenta. — Corapostellani

(1) Ex Baliiz., Epist. 59.
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responsiones, etc. — Quid fecerint hac
|

in re Romani Pontifices — Literae Coe- !

leslini PP. super eodem negolio. —
Quod per t'alsuni piocuralorein agitiir in

iudirid vaiel, si postea per doniinum appro-

batur. — Uecrelum Pontitìcis quo delìni-

tur Composlellan. Ecdesiain metropolitico

iure in duubus supradictis episcopal. gau-

dere: — Cum soiitis ( iausulis,

lanocentius episcopas servus servoram Dei, Fetro

Compostellano archiepiscopo.

Io causa duorum ef^iscopaluuin, vide-

licet Ulixbonen. el Elboren., quae iiiier

le ac venerabilein fralrem nostrum Bra-

caren. archiepiscopuni vertebalur; cuius

examinatiouein plenariani sola seulfniia

Sedi Apostolicae reservala, felicis recor-

dationis Urbanus Papa praedecessor no-

sler vicedomino Brisien. et magistro I.

Bergomeu. coramisii in Hispaniam de

stìnatis : te coram ipso vicedomino ,

altero ìam collega post citaiionem de-

l'unclo, contra dictuni archiepiscopum

ìd ioitio proposuisse cognovimus, quod

Bracaren. archiepiscopus post litie'as

cilationis reccpias , post appellatiouein

el inhibilionem a le inierpositas, ne in

praediclis episcopalibus aliquid in tuum
praeiudicium atlentaret, eleclos illius

lemporis consecravit. Unde te offensum

graviler querebaris: ubi a te nihilominus

full propositum conlra ipsum, quod ante

invasionem barbaricam Ulixbona et El-

lìora civitaies ad Eraeriten. metropolira

perlinebanl; sed ea postmodum captivaia,

et ipsae cum ea captivae fuerunt, donec

dignitas eìus cum omoi iure suo io

Composiellaua Ecclesia est translata.

Diclae quoque civitaies chrislianorum

cullui sunl faciente Domino restitutae:

de quibus usque ad tempora iam dicti

praedecessoris nostri non fuit in du-

bium revocatum, quìn ad Compostel-

lanam Ecclesiam perlinerent: licei les

Portugall. ad suggestionem Bracaren.

Ecclesiae ius Ecclesiae Composteilan.

Bull. Rom Voi. III. -20

Qao iure bae

tcclesiae ar-

itiiepis. Coni-

postelltuo iub-

lecue.
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pluiifs molestavit: prò cuius proliibilioue

secundus Elboren. eleclus io tantum

distulit consecrari, quod absque conse-

cratione decessit: cuius successor , et

lertius L'iixbonen. eleclus praefato rege

vivente non fuerunt ab aliquoconsecrati.

Huius autem violentiani successor filius

superavil: cogens Bracaren. archiepi-

scopum cogi volenlem, ut iam dictos

eleclos, quod pater nunquam fecerat,

consecraret. Contra quod ex parte tua

prius fuerat ad Sedem Apostolicam ap-

pellatum: a qua commissionem, de qua

praemisimus impetraras: proponens coram

diclo vicedomino Brixien. te illos duos

episcopalus possidere, ac possedisse .

atque ad tuam ipsos Ecclesiam perlinere;

petens nihilominus: ut Bracaren. archi-

episcopus libi de illatis iniuriis satisfa-

ceret, et cohiberelur de caelero, ne io

praedictis episcopalibus le libere ali

iurisdictione metropolitica impedirei, quos

ad Ecclesiam tuam indobitaie spedare

per Apostolicae Sedis privilegia; concilia

quoque, divisiones, et hislorias, et pu-

blicam famam, sicut in causa quatuor

episcopaluum feceras oslendere nitebaris,

parte altera respondeole Bracaren. Ec-

clesiam illos duos episcopalus, et possi-

sidere lune, et ab eo tempore possedisse.

quo per gratiam Dei, el virtutem A.

regis Porlugallen. duae civilaies prae-

dictae de manu paganorum fueranl libe-

ratae, atque ad culium fidei chrislianae

per Bracaren. archiepiscopi praedicatio-

nem reduclae: et iure suo sic usura

archiepiscopalum Bracaren. asserebat libi

aiiqualenus iniuriam non fecisse. Ex

his ergo circa iniuriarum possessionis,

et proprieiatis arliculos , inlenlionem

tuam asserebas esse fundalam, el ad sin-

gulos articulos parlem alleram respou-

ilisse. Ad iniurias quidem el possessio-

nem expresse, ad proprieiatem vero la-

lenler; cum iuxla canonicas sanctiones

quicquam ad suam calhedram perlincnlia

loca lucrari negligunl in calholicam uni-

lalem. si post tempus canonicurn id

Kn. C. 1199

Ab arcbiépl-

scopu proposi-

ut rationet.
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satagens comprobare: cum omnes epi-

scopi a liberatioiie civitaium illarum in

illis duobus episcopatibus per Bracaren.

archiepiscopum fuerint consecrati, qui

ei tanquam suo metropolitano reverenliam

et obedienliam impenderunt, venientes

ad concilia Bracare», lanquam proprii

suflfraganei et querelas suas coram eo-

dem archiepiscopo proponentes, sicut

per mullos testes asserebat, et tuae partis,

quaedam etiam instrumenta suiScienler

iii«r»e c-ie- esse ppobalum. Litteras autera bonae
iesiini PP. su- /-•l'I-» j
per eo(i«m ne- mcmoriae LiOeleslini Fapae praedeces-
""'"

soris nostri super eodem negocio prò te

centra Bracaren. Ecclesiam impetratas,

in nullo sibi posse praeiudicare dicebat;

cum lite pendente fuerint irapetratae,

quando non licei eiiara supplicare. Tu
vero praeter praemissa forlius allegabas,

quod cum G. Bracaren. archiepiscopus

et M. canonieus et clericus tuus olim

essenl in praesentia bonae memoriae

Alexandri Papae praedecessoris nostri

pariter constituti, eodem M. clerico tuo

firmiter praeponente, quod Bracaren.

archiepiscopus plures de suffraganeis

tuis, et praecipue Ulixbonen. et Elboren.

episcopos occupaverat; dictus archiepi-

scopus e contra respondens asseruit,

quod praefatos episcopos nullatenus de-

tineret, nec ab eis obedienliam vel re-

verenliam aliquara exigeret, nec etiam

quomodolibet impedire!, quo minus libi,

et Ecclesiae tuae obediant, et subiectio-

nem impendaut. Adiecit etiam quod cum
nobilis vir dux Porlugallen. civitatem

Elboren. coepisset, ne in paganismum

rediret, instanlia eius N. praedecessor

suus ibidem episcopum consecravit. Sed

tamen ab eo nullam obedienliam vel

reverenliam requisivit, immo, ut Eccle-

siae Compostellanae obediret mandavil,

qui nondum propter paupertateni, et

quia nimiuni remotus est, ad tuam ac-

cessit Ecclesiam. De aliis vero episco-

patibus quos idem M. clericus tuus di-

cebat ad tuam Ecclesiam pertinere, dixit

quod ad Ecclesiam suam spectant, et
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sibi iure metropolitico debent subesse, et

super hoc privilegium Rornanorum Pon-

lificum multa produxit. Cumque ab eo-

dem nuncio tuo idem praedecessor no-

ster insiantius requisissel, si qua exinde

privilegia Ecclesia tua haberet, et ipse

asseverasset se id omnino nescire, staluit

ut episcopi, quos Bracaren. non reco-

gnovit, ad te perlinereni: asserens ad Ec-

clesiam suam ipsos spedare, ei, el Ec-

clesiae suae quousque hoc iudicio difB-

nirelur, obedienliam et reverenliam im-

pendant: et ipse praedictos duos epi-

scopos libere libi, et Ecclesiae tuae obe-

dire permiltat. Licei autem Bracaren.

archiepiscopus conlra praedictas litteras

allegaret, quod illa confessio sibi praeiu-

dicare non poterai, cum in iure facla

non fueril; eo quod praefatus M. non

procuralor, aul responsalis, sed canonieus

tantum, el clericus in illis lilleris ap-

pellalur, quia tamen saepe dictus Bra-

caren, archiepiscopus illas litteras inipe-

Iravil, el eis prò se usus est in iudicio,

magnumque de illis commodum acqui-

sivi!: et tu quod per eundem M. cano-

nicum el clericum tuum super hoc

factum fuil ralum habes, et approbas.

Unde iam ille non potesl obiicere, quod

nullus prò parie sua ibi fueril procuralor:

nam, el quod per falsum procuratorem

agilnr in iudicio valet ulique, si postea

per dominum approbatur: lum eliara

praesumendum sii prò facto Romani

Pontificis: unde couiicitur quod coram

Alexandro Papa, qui slalutum illud emi-

sit, lis fueril contestata. Nos altendenles'

quod forma petilionis, quam tu in hoc

iudicio porrexisti^ eadem est cum forma

constitulionis, quam dictus praedecessor

noster Alex. Papa fecisse probatur, cum
forma quoque asserlionis, quam Bra-

caren. archiepisoopus coram eodem Alex,

fecisse dignoscitur, super quo lestes in

hoc iudicio produci i fuerunl, et alle-

slaliones etiam publicalae, necnon el

super ipsis attesiationibus dispulatum,

raiionibus et allegationibus utriusque
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partis diligenter aiidills, et cognitis,

atlestalionibus quoque ac instrumeiitis

visis, et intelleclis, habito fratrum no-

slrorum Consilio, de communi delibera-

lione decerniraus, et seotenlialiler deffì-

nimus, ut Bracaren. archiepiscopus, vel

Ecclesia Bracaren. nullatenus le, vel

Ecclesiam Compostellan. impediat, quo

minus in praedictis duobus episcopalibus

piene ac libere iurisdictionera metropo-
lilicam valeas exercere. Nulli ergo eie.

DefBnitionis etc.

Datura Lateran. sexlo nonas iulii.

Datum die i iulii H99, pontif. anno ii.

XXIV.

Cómpottellana Ecclesia erigitur

in melropolilanam (I).

SUMMARIUM

Exordium. — Emeritae si ad poteslatem

christianorum redierit episcopus restiluen-

dus. — Episcopatus Composlellano sullra-

ganei. —Bona ei confirmantur et redditus.

— Bonorum enumeralio. — Inter alia, re-

galis capellania et cancellaria quam Al-

phonsus Hispaniae rex concessit Ecclesiae

Compostellanae et suo scripto roboravit.

— Monasterium S. Laureutii de Carbona-
rio eidem Ecclesiae iurispatronalus coiifir-

nialur: — .Nec non terrae, villae, ecclesiae

cum iuribus et pertiiientiis in nonindlis

episcopat. hic designantur et eideiii con-

firinantur; — Addito eliam iure regali. —
Ciausulae consuetae.

Innocentins episcopus servas servorom Dei, Fé-

tro Compostellano archiepiscopo eiusque sue-

cessoribas canonice sabstitoendis in perpe<

toDin.

In eminenti Apostolicae Sedis specula

disponente Domino constituti, eie. , trnque

ad verbum Assen. ad esemplar praede-

resssorum nostrorum felicis record. Ca-
lixli, Anastasii, Alexandri et Lucii Rom.
Pont. Compostellan. Beati lacobi Eccle-

siam, cuius in eo venerandissimum

(I) Ex Baiuz., Episl. 130.

BOMANTM

corpus est posiium, Apostolicae Sedis

privilegio communimus, et ob ipsius a

Deo electi Apostoli reverentiam arclii-

efiiscopalis calhedrae dignitatem, quam
opulenli.ssima quondam, et famosi no-

minis Emerilana civilas, prius quam

peccatis exigentibus ab impia Sarace-

norum tyrannide possideretur, habuisse

dignoscitur, praesenlis scripti pagina in

perpeluum confirmamus. Statuentes, ut

eadem Emeritana civiias, si ad pote-

slatem christianorum Domino donante

redierit, episcopum habeat: qui Compo-

slellano archiepiscopo sicul metropolitano

suo debeat perpetuo subiacere. Omnem
quoque pontificalis officii plenitudinem,

quam ipsius Emerilanae Ecclesiae anti-

siiles antiquitus habuerunl Compostel-

lanus praesul Ecclesiae integre semper

obtineat, et quiete. Suffragane! vero epi-

scopi Emerilan. metropoli , qui per

Lusitaniam provinciam, vel modo sedes

proprias obtineut, vel in futurum per